Nullum est dubium quad apostolicus labor in territoriis missionalibus maiorem exigit generositatem quern idem labor in patria; quad labor in illis territoriis, per totam vitam, maiorem includit generositatem quam idem labor per aliquos tantum annos; quad formale compromissum, seu determinatio, illic laborandi ad totum vitae tempus generosius est quam illic simpliciter laborare cum potestate quovis tempore in patriam redeundi. Tamen mihi videtur erroneum esse definite vocationem missionalem eo modo ut quibusdam in territoriis missionalibus laborantibus vocatio missionalis decernitur, dum ceteris pariter in iisdem territoriis laborantibus denegatur; atque sic muri eriguntur ubi Deus non erexit.

Praeterea, quad de praefata definitione vocationis missionalis did poterat diebus in quibus naves ventis pulsae maria percurrebant fit cito obsoletum nostro tempore cum homines tam celeriter transferri possunt e regione missionali ad regionem non missionalem et viceversa, et cum exterae linguae facilius addiscuntur quam tempore elapso.

Definitio data in schemate videtur sustinere condicionem Institutorum qui sunt exclusive missionales. Tamen, dum missionariorum numerus horum Institutorum clericalium est equidem magnus, - iuxta ultima *Data Statistica* pro Asia et Africa a S. C. de Propaganda Fide edita (1957) - circiter septem millia et quingenta membra; numerus missionatorum Institutorum clericalium alias etiam apostolatus exercentium est aliquantulum maior, circiter octo millia. Pauca sunt Instituta Fratmm exclusive missionalia. Pluta Soro-

rum Instituta apostolatui incumbunt in territoriis sive missionalibus sive non missionalibus.

Verum est quad etiam missionarii Institutorum mixt1 apostolatus generaliter ad missiones mittuntur per totam vitam. Libenter agnosco bane esse conditionem normalem et in praesentis aetatis circumstantiis adhuc praeferendam. Tamen semper magis in his Institutis crescit numerus religiosorum qui operam suam in territoriis missionalibus praestant tantum ad tempus. Ipsum schema, n. 36, commendat ut episcopi aliquos e suis sacerdotibus mittant ad missiones clero carentes, generatim « ad tempus ». Non est igitur bona psychologia, nee bona theologia, tali mod.a vocationem missionalem definite ut ab ea excludantur missionarii ad tempus.

Liceat mihi ad.hue aliam animadversionem facere. Inn. 37, linn. 31 s., admonentur sacerdotes: « Fideles doceant pro missionibus orate et ab eisdem eleemosynas quaerere ne erubescant, quasi mendici pro Christo animarumque salute facti ». Bene; sed quaero utrum opportunius non sit quad Concilium Oecumenicum systema aliquod commendet quo diocesibus ac paroeciis taxae aliquae pro missionibus imponantur; sicque continuae ac molestae petitiones non amplius necessariae erunt. Omnes enim, pro viribus, conferre debent ad expensas apostolatus cui omnes obligantur. Tali modo, forsitan, missionarii qui ad patriam vacationis causa redeunt, non amplius necessitate prementur tempus vacationis conterendi in eleemosynis quaerendis pro sua ,missione.